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Úvodní slovo 
Vážení a milí čtenáři, 

srdečně Vás všechny zdravím při vydání prvního čísla 

našeho časopisu v roce 2022. V době, kdy tento článek píši, 

mě těší, že epidemiologická situace se postupně zlepšuje a 

vydaná vládní nařízení se v součinnosti s vývojem ruší. 

Můžeme tak opětovně otevřít Domov veřejnosti a povolit 

návštěvy bez omezení. Jedinou podmínkou prozatím 

zůstává ochrana dýchacích cest.  

Po takřka dvouletém období je ukončeno i pravidelné 

testování klientů a zaměstnanců. Nyní provádíme testování 

nikoliv preventivní, ale cílené při zdravotní indispozici, kdy 

je zvlášť zřetelné podezření na nákazu. Doufám, že tomu tak 

bude i nadále a v podzimních měsících nebudeme muset 

řešit další vlny mutací koronaviru.  

Nicméně sotva je mediální masáž s titulkem COVID-19 značně na ústupu, nahradila ji další 

katastrofa na mezinárodní politické scéně, která vyústila válečným konfliktem na Ukrajině. 

Z hlediska ponaučení se z historie bych nevěřila, že v dnešním době je možné vojensky obsadit 

suverénní stát. Opak je pravdou a nejen Česká republika čelí dalšímu nečekanému výdaji 

v oblasti řešení uprchlické krize, enormnímu nárůstu cen potravin, energií a pohonných hmot. 

Proto jsme všichni poskytovatelé sociálních služeb s očekáváním vyhlíželi novelizaci úhradové 

vyhlášky, která určuje ceny za ubytování, stravu a dalších úkonů péče. Tato vyhláška byla 

naposledy novelizována v roce 2014. Tudíž dosavadní částky již dávno neodpovídaly 

současným cenám. V součinnosti s Vyhláškou jsme od 1. 3. 2022 přistoupili k navýšení cen za 

poskytované služby.  

Vzhledem k tomu, že nebyl včas schválen státní rozpočet, neseme tíhu negativního dopadu 

i my, neboť se nacházíme stále v rozpočtovém provizoriu. Pokud půjde vše dle dostupných 

informací, rozpočet bychom mohli mít sestavený až ve druhé polovině měsíce května.  

Opusťme pesimismus a dívejme se na svět optimisticky. Začalo nám krásné jarní období, 

sluníčko nám pomalu ukazuje svoji sílu a vše se začíná pomalu probouzet ze zimního spánku. 

Za rohem nás čekají Velikonoční svátky, proto i v našem Domově máme již krásnou tematickou 

výzdobu.  

Přeji všem krásné jarní dny a velikonoční svátky. Hlavně pevné zdraví a zachování optimismu. 

☺ 

Michaela Pučálková 
ředitelka DSSP 
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Střípky z aktivizace 
Vyplnění volných chvil klientů na oddělení DZR 
Velké popularitě se na oddělení DZR těší společenské hry, zejména „Člověče nezlob se!“, které 

je vlastnoručně vyrobené. Místo dřevěných figurek hrají klienti s velkými knoflíky, na které 

dobře vidí a lehce se posouvají po hracím poli. Někteří klienti již mají své oblíbené barvy, 

kterých se nechtějí za nic vzdát. Hrací pole je velké a vyrobené z kartonu. Klienti se každý den 

odpoledne scházejí v aktivizační místnosti a shánějí se navzájem, aby mohli hrát. Hráči mají 

kolem sebe další přihlížející a „kibice“. Někdy se strhne i hádka, když se někdo nechtěně splete 

a posouvá knoflíkem o políčko víc, než by měl, ale na vše dohlíží a usměrňuje hráče paní 

Bohunka.  

Mezi oblíbené činnosti klientů patří také vybarvování omalovánek. Někteří klienti si rádi zahrají 

pexeso, přitom si procvičují jemnou motoriku a paměť. 

  

Příspěvky Bc. Ingrid Stejskalové, 

aktivizační pracovnice 
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Návštěva kadeřnice 
Návštěva kadeřnice byla tento rok velmi 

očekávaná, jelikož z důvodu Covidu-19, byly 

služby spojené se spoluprací s externími 

pracovníky z nenadání rušeny, přesouvány nebo 

odsunuty na neurčito. Některým klientům tyto 

služby velmi chyběly. Zejména pak právě služby 

kadeřnice. Zdá se však, že se chod organizace a 

všech činností pomalu navrací k normálu, a tak 

se konečně mohla aktivizační místnost proměnit 

v kadeřnický salon, kam si klienti došli, nebo byli 

doprovozeni personálem. Mohli se posadit, 

pohovořit mezi sebou a sledovat práci paní 

kadeřnice. Klienti se nechali vyfotit, aby byl rozdíl 

před a po stříhání jasně vidět. Klienti pak měli 

radost u účesů a z jarního sestřihu.  
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Mezinárodní den žen 

Již tradičně v naší organizaci 8. března slavíme Mezinárodní den žen. Sociální úsek předává 

klientkám na pokojích červený karafiát. Proč červený, a proč karafiát? Protože v minulosti byla 

právě tato květina symbolem MDŽ, a tak si mohly dříve narozené ženy připomenou tento den. 

Jelikož tento svátek byl velmi oblíbený i v řadách mužů, rozhodli jsme se ho náležitě oslavit. 

Ženy napekly meruňkové šátečky, které se podávali s kávou a se sklenkou bílého vína. K oslavě 

hrály lidové písničky a pak se nakonec i zpívalo. Klientky byly velmi rády a některé to dojalo až 

tak, že i slzička ukápla. 



 

 8 

Přípravy na Velikonoce 

Velikonoční svátky se blíží mílovými kroky a je 

nutné postupně připravit výzdoby pro klienty na 

pokoje a do interiéru. Klienti se velmi zručně 

zapojili a malovali velikonoční vajíčka, každý dle 

své fantazie. Zapojili se i klienti, kteří sami 

nemohli uvěřit, že jsou ještě schopni malovat. 

Výtvory našich klientů jsou nádherné, obdivují je 

i příbuzní klientů.  
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Masopustní průvod 
Letos jsme opět oslavili Masopust masopustním průvodem. Někteří zaměstnanci se převlékli 

do různých převleků, např. břišní tanečnice, nóbl dámy, mafiána, ctihodné abatyše. Stravovací 

úsek připravil pro klienty punč a koblihy. Průvod začal v 1. patře Domova pro seniory a 

postupně až do 4. patra masky navštívily všechny klienty na pokojích. Pak se pokračovalo v 1. a 

2. patře Domova se zvláštním režimem, kde klienti netrpělivě očekávali průvod, který 

doprovázela reprodukovaná hudba. Nejvíc nás těšilo, když klienti nepoznali, kdo z pracovníků 

se skrývá pod kostýmem. Průvod navštívil i imobilní klienty na pokojích, ostatní klienti v sedě 

vytvořili špalír na chodbě oddělení F, masky pozdravili všechny obyvatele domova. Průvod 

s punčem a kobližkami pokračoval do 1. patra, kde klienti čekali v aktivizační místnosti. 

Návštěva masek je mile překvapila a některé dokonce dojala. Muzika hrála do taktu, což 

někoho vyprovokovalo k tanci. Paní Věrka tancovala, točila se, smála se, na chvíli se ocitla 

v jiném světě.  

Po delším rozhovoru s klienty nás někteří i odhalili, smáli se tomu, bylo veselo, jak má o 

masopustu být. Když jsem se ptala pana Jiřího, co si myslí, kdo jsem, řekl: „Já vím, kdo jste, jste 

Černá Mary“. Druhý den se vzpomínalo a vedl rozhovor na téma „masopust“. 

 

 

Masopust 
Masopust si většina z nás pojí se 

slavnostním obdobím mezi Vánocemi a 

začátkem půstu. Toto období trvá od 

svátků Tří králů až do Popelační středy. 

Masopust představuje už od pradávna 

období hodování a veselení. Spousta 

z nás má tyto oslavy spojené 

s pestrobarevnými maskami a hlasitým 

průvodem. Tak tomu bylo i u nás 

v Domově. Bohužel opětovné covidové 

opatření nám nedovolilo se společně setkat u nás v jídelně. Proto se maškarní průvod vydal za 

klienty. Domov provoněl punč, který připravili zaměstnanci kuchyně. Maškary podávaly 

klientům spolu s punčem i nadýchané koblihy, které při masopustním reji nesměly chybět. 

Doufám, že jste všichni strávili s maškarami příjemné odpoledne.   

Vendula Kášková 

vedoucí stravovacího úseku 
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Sdělení provozního úseku 

 

Jelikož jsme nedávno řešili s kanalizační firmou ucpané odpady v našem 

zařízení (viz. fotografie), mimochodem za nemalé peníze, prosíme 

všechny zaměstnance, klienty ale i nájemníky bytů zvláštního určení, 

aby do WC vhazovali pouze toaletní papír, a ne jednorázové 

ubrousky nebo dokonce hadry. Je potřeba se opravdu zamyslet co 

se do toalety vhodí, protože si myslím, že s těmito věcmi, které do 

toalety nepatří mají velké problémy i na čistírně odpadních vod. 

Toaletní papír se v kanalizaci rozpadá na vlákna celulózy, kdežto 

ubrousky z netkané textílie nebo tkaniny na sebe nabalují tuky a jiné 

látky, nepohybují se v kanalizyci a dochází k ucpávání. 

 

Nebudeme nic zastírat. Čištění kanalizace je velmi nepříjemnná činnost. Rozhodně nic pro 

slabé povahy. Mimo to stojí takové práce  nemalé  a zbytečně vynaložené finanční prostředky, 

které by jistě našly v naší oragnizaci uplatnění jinde. Buďme proto, prosím, všichni zodpovědní. 

Do toalety patří pouze toaletní papír. Vše ostatní do komunálního odpadu. 

 

Zdeněk Koblic  

vedoucí provozního úseku 

  

http://4.bp.blogspot.com/_nztompu9g8U/TIiFnK6pgTI/AAAAAAAAAKU/wWQOul4FNMg/s1600/nevhazujte+odpad+do+WC.gif
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(Ne)lamte si hlavu  
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Řešení křížovek najdete na straně 20. 
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Sociální okénko      
O našich pravidlech, díl 9.  
 

Organizační struktura 

 Organizace má stanovenou organizační strukturu a aktuální počty pracovních míst. Ty 

vychází z potřeb cílové skupiny využívající našich služeb, z celkového počtu klientů a 

z ekonomické situace. Od 1. února 2022 došlo ke změně v organizační struktuře. Nově jsou 

vytvořené pracovní pozice Vedoucí přímé péče Domova pro seniory a Vedoucí přímé péče 

Domova se zvláštním režimem (viz obrázek dále). 

 Každá pracovní pozice musí splňovat zdravotní způsobilost, způsobilost k právním 

úkonům. Pracovník musí splňovat u každé pracovní pozice kvalifikační požadavky. U všech 

pracovních pozic jsou důležité následující osobnostní předpoklady: samostatnost, 

odpovědnost, spolehlivost, komunikační schopnosti a schopnost pracovat v týmu. Vedoucí 

pracovníci musí být schopni plánovat, vést a koordinovat tým. V našem zařízení se můžete 

setkat s pracovníky, kteří jsou zobrazeni na následujících stránkách, ať už v organizační 

struktuře, nebo na straně, kde je barevné rozlišení uniforem, dle pracovních míst.  

Příjem a zaškolení nového pracovníka 

 Nového zaměstnance organizace přijímá v případě uvolnění pracovního místa, zřízení 

nové pracovní pozice či rozšíření stávajícího počtu pracovních míst. Organizace dle potřeby 

zveřejňuje nabídku na svých webových stránkách, Úřadu práce, v místním zpravodaji „Z mého 

kraje“ či formou další inzerce v tisku. Žádosti o zaměstnání jsou také přijímány průběžně a jsou 

evidovány se souhlasem žadatelů. Od uchazeče se požaduje životopis s uvedením, o které 

pracovní místo jeví zájem. Vybraný uchazeč je poté informován personalistkou o dalším 

postupu. Ten musí doložit příslušné požadované dokumenty a podrobit se vstupní prohlídce u 

smluvního lékaře, která dokládá zdravotní způsobilost. 

 Nejpozději v den nástupu je pracovník seznámen s bezpečností a ochranou zdraví při 

práci (BOZP) a s požární ochranou (PO). Zaškolování probíhá po dobu 3 měsíců. Za zaškolení 

zaměstnance odpovídá příslušný vedoucí úseku, který také vybírá a pověřuje školitele. 

Školitelem je určený zkušený zaměstnanec, který zodpovídá za proces zaškolení.  

Pracovníci mimo pracovně právní vztah 

 V naší organizaci se můžete setkat i s dalšími osobami, které s námi úzce spolupracují, 

ale nejsou v pracovně právním vztahu. Jedná se například o brigádníky, kteří u nás působí na 

základě dohody o provedení práce, dohody o pracovní činnosti či pracovní smlouvy na dobu 

určitou dle platných zákonů. Dále dobrovolníci, kteří svůj čas věnují klientům, aby jim 

Standard č. 9 
Personální a organizační 

zajištění sociální služby 
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zpříjemnili a vyplnili jejich volný čas. Naše zařízení mohou také navštívit studenti či pracovníci 

z jiné organizaci, a to v rámci dalšího studia, exkurzí čí odborných stáží. V zařízení je také 

možno vídat pedikérku, kadeřnici, lékaře, opraváře a mnoho dalších.  

            Zdroje: Standardy kvality sociální služby organizace DSSP                                                                                                  

 

Zpracovala: Jandlová Kristýna, DiS. 

sociální pracovnice 

      

 

Co o nových pozicích říkají nové vedoucí pracovnice? 

 
V letošním roce v našem domově, na oddělení zvláštního režimu, vznikla nová 

pracovní pozice „VEDOUCÍ DZR“, která má pod sebou 24 pečovatelek a na 

starosti tři oddělení (E1, E2, F2) s 58 klienty. 

Tato funkce obnáší v první řadě organizaci práce, komunikaci s rodinami, 

klienty, úseky i personálem. Dále vytváří plány směn na provozu, pracovní 

harmonogramy, řeší provozní záležitosti na oddělení a v neposlední řadě 

pracuje i jako pečovatelka přímé péče, pokud je třeba. Věřím, že tato nová 

pracovní pozice splní očekávání, pro které byla vytvořena. 

Jana Klimpellová 

vedoucí přímé péče Domova se zvláštním režimem 
 

Milí čtenáři, 

od 1. 2. 2022 došlo v našem domově k organizačním změnám. Byly vytvořeny 

nové pracovní pozice na jednotlivých úsecích přímé péče. Má nová pracovní 

pozice je vést úsek přímé péče na DPS, kterou jsem přijala s velkým respektem 

nejen ke svým kolegům, ale především klientům. V sociálních službách pracuji 

23 let, je to velmi těžká a náročná práce. Baví mě dělat práci, která má smysl, 

být užitečná a zodpovědná. Naším úkolem je schopnost podporovat jednotlivé 

uživatele služeb v naplňování cílů, kterých chtějí s pomocí sociální služby 

dosáhnout při řešení vlastní nepříznivé sociální situace. Atmosféra a vztahy na 

pracovišti jsou velmi důležité. Že jste v příjemném týmu lidí, může 

kompenzovat fakt, že je vaše práce náročná. Mým novým kolegům, přeji hodně 

sil, trpělivosti a radosti z odvedené práce. 

 

Milada Pachtová 

vedoucí přímé péče Domova pro seniory 
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BAREVNÉ ROZLIŠENÍ ZAMĚSTNANCŮ DSSP 
 

Vedoucí úseku zdravotní a ošetřovatelské péče, 
staniční sestry  
organizují a kontrolují práci všeobecných sester 
a pracovníků v sociálních službách 
 
 

 

 

Všeobecné a praktické sestry 
podávají léky, převazují rány, komunikují s lékaři, 

podávají informace o zdravotním stavu 
  
 
 

 

Pracovníci v sociálních službách 
pomáhají s hygienou, oblékáním, úklidem věcí, podávají stravu, 
cvičí s klienty chůzi, plánují poskytování služby, 
podávají informace o běžném životě klientů 

 
 
 

 

Aktivizační pracovníci  
   Starají se o volný čas klientů, jsou s nimi 

     na pracovně a na pokojích, 
                                                                        pořádají kulturní akce, chodí na mši 

 
 
 
 

Kuchaři 
Připravují a vydávají jídlo, myjí nádobí 
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A vítězem se stává… 
Dům sociálních služeb Pacov, p.o. se zúčastnil soutěže o počítačovou sestavu, kterou 

výhercům věnovala společnost Iresoft, s.r.o., jejíž informační systém v naší organizaci 

používáme. Před Vánoci jsme se do soutěže zapojili a po novém roce jsme byli informováni, že 

jedním z 60 výherců z řad poskytovatelů sociálních služeb u nás a Slovensku je i naše 

organizace. Nový počítač byl přidělen sociálnímu úseku a nutno říct, že maká skvěle     . 

O výsledcích soutěže společnost Iresoft informovala v časopise Sociální služby. 
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Svá životní jubilea oslavili 
 

Horálková Anežka 

Novotný Jaroslav 

Šmerglová Marie 

Betíková Margita 

Kopřivová Marie 

Hrbková Jiřina 

Pravdová Jiřina 

Drhovský Jaroslav 

Várková Marta 

Kepková Zdeňka 

Rabčan Štefan 

Kudrnová Květoslava 

Papežová Vlasta 

Pražáková Marie 

Jirsíková Blažena 

Švestková Zdeňka 

Hertusová Jaroslava 

 

 

Šeráková Libuše 

Pošustová Jiřina 

Kurková Anna 

Šimáková Jana 

Pachtová Bohumila 

Čekalová Libuše 

Svobodová Věra 

Semrádová Marcela 

Šmídová Jiřina 

Hájková Alena 

Jeníčková Ludmila 

Ebertová Elena 

Michalcová Věra 

Čechová Pavla 

Zakouřil Jaroslav 

Chalupská Anna 

Kamenická Jaroslava 

Gratulujeme! 

Řešení křížovek: 
Osmisměrka: …v mateřské školce, František Xacer Šalda: Smích je 
sportem duše, Perské přísloví: V jedné ruce dva melouny neuneseš. 
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V DSSP jsme přivítali 

tyto nové klienty:  

Papež Jaroslav 

Melichová Jaroslava 

Jindová Eva 

Kamenická Jaroslava 

Šikýřová Jitka 

Chalupská Anna 

Lettlová Marie 

Janovský Jaroslav 

Rašek Miloš 

Kazda Pavel 

 Srdečně vás vítáme! 
Tým pracovníků DSSP. 

 


